



Folketingets Kulturudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

**Kulturministeren**

Kulturministeriet  
Nybrogade 2  
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70  
E-mail : kum@kum.dk  
Web : www.kum.dk

19. december 2019

Folketingets Kulturudvalg har den 20. november 2019, efter ønske fra Kulturudvalget, stillet mig følgende spørgsmål, nr. 34 (Alm. del), som jeg hermed besvarer.

**Spørgsmål:**

Vil ministeren kommentere henvendelsen omdelt som KUU alm. del – bilag 21 og i den forbindelse redegøre for, om ministeren ser muligheder for, at der eventuelt via en særlig pulje skabes mulighed for, at paraelitesportsudøverne kan få dækket de omtalte omkostninger, f.eks. ved at der via Team Danmark afsættes midler hertil og vil ministeren tage initiativer til at løse den beskrevne problemstilling?

**Svar:**

Jeg har fuld forståelse for den frustration, som atleten Sofie Skoubo giver udtryk for i henvendelse til Folketingets Kulturudvalg (bilag 21). Jeg forstår, at henvendelse udspringer af en principafgørelse, Ankestyrelsen har udsendt vedr. støttemulighederne til bl.a. eliteidræt efter servicelovens merudgiftsregler, som hører under social- og indenrigsministeren, og ikke støttemulighederne hos idrætsorganisationerne.

Til brug for besvarelsen har Kulturministeriet indhentet bidrag fra Social- og Indenrigsministeriet.

Social- og Indenrigsministeriet har oplyst, at principafgørelsen bl.a. fastslår, at merudgifter til eliteidræt ikke kan dækkes som en merudgift efter serviceloven. I forlængelse heraf gør Social- og Indenrigsministeriet i forhold til medtagelse af hjælp efter serviceloven til udlandet mere generelt opmærksom på, at hjælp efter serviceloven som alt overvejende hovedregel er betinget af lovligt ophold i Danmark – både på ansøgnings- tidspunktet og på tidspunktet for levering af hjælpen. Efter udlandsbekendtgørelsen har borgere med funktionsnedsættelse dog ret til at medtage en række nærmere angiv-

ne typer af hjælp, som de i forvejen modtager, under et midlertidigt udlandsophold, herunder også et internationalt idrætsstævne. Blandt disse typer af hjælp kan nævnes ordningen med borgerstyret personlig assistance i servicelovens § 96 og merudgiftsydelsen i servicelovens § 100. Der er ingen aktuelle planer om at ændre udlandsbekendtgørelsen.

Kulturministeriet har endvidere indhentet bidrag fra hhv. Team Danmark, Danmarks Idrætsforbund og Parasport Danmark, vedr. hvordan de i dag støtter eliteatleter inden for para-sport.

Team Danmark oplyser, at der generelt stilles stadig større krav til international parasport både i forhold til træningsmængde, rejseaktiviteter og det nyeste specialudstyr. Derfor er der stadig stigende udgifter forbundet med at dyrke para-elitesport, hvis man vil være med på det allerhøjeste niveau. Samme tendens gælder i øvrigt for elitesport helt generelt. Derfor kan elitesport herunder ikke mindst på parasportsområdet være svært tilgængeligt for især unge atleter, da de støttemuligheder, der eksisterer, aldrig vil kunne dække alle udgifter forbundet med at dyrke elitesport.

På Kulturministeriets område støtter Team Danmark eliteudøvere - herunder inden for parasport - udelukkende på specialforbunds niveau. Team Danmark samarbejder pt. med 25 specialforbund, hvoraf Parasport Danmark er et af dem. Konkret har de to parter en samarbejdsaftale om seks sportsgrene, som bliver udvidet med kørestolsrugby fra 2020.

I 2019 har Team Danmark og Parasport Danmark afsat i alt ca. 4,3 mio. kr. til elitearbejdet, som dækker lønninger til sportschefer og trænere, rejseaktiviteter, individuel økonomisk støtte til atleter og udstyr. Dertil kommer også ekspertsupport fra Team Danmark inden for sportspsykologi, ernæring, idrætsmedicin m.v. Team Danmark har ikke derudover særlige tilskud, der kan dække særlige udgifter forbundet med parasport fx personlig hjælper. Parasport Danmark oplyser, at de dækker alle udgifter i forbindelse med eliteudøvernes deltagelse i stævner i ind- og udland, men ikke har mulighed for at dække den enkelte eliteatlets personlige udgifter til fx proteser, specielle kørestole samlet ledsager deltagelse.

DIF og Parasport Danmark samarbejder derudover om deltagelse ved Para OL i Tokyo 2020. Her vil der være 9 udøvere med behov for personlig hjælp ud af en samlet trup på 46. Der ikke mulighed for at få personlige hjælpere med pga. begrænset antal akkrediteringer, så løsningen er, at hjælpere med ansvar for parasportatleterne findes blandt den akkrediterede stab.

Ifølge Parasport Danmark, er der stor kommunal forskellighed i opfattelse af, hvad en eliteudøver er, og derfor stor forskel på, om der gives en kommunal bevilling til fx en sportskørestol eller protese.

En pulje fx under Team Danmark til at dække særlige udgifter til eliteatleter inden for parasport vil kræve, at der afsættes nye midler til formålet. Men som nævnt indledningsvis, vil der aldrig kunne blive tale om fuld støtte til alle udgifter forbundet med at dyrke elitesport, herunder på parasportsområdet.

Rasmus Prehn

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Rasmus Prehn', written over a horizontal line.